supersit; sed unumquodque in id propendet, quod sibi naturale est, ac consentaneum; ergo. Accedit Aristoteles secundo *Physicorum*, capite secundo textu uigesimo tertio, quo loco scribit materiam esse propter formam; ergo boni aliquid formae accedit ex materia, et libro tertio *De anima* capit. decimo secundo, text. 61. conducere ait animali rationali, quod sensu sit praeditum, animae uero quod sit praedita corpore: hominis igitur pars superior a corpore perfectionem aliquam recipit.

Siquis autem quaerat, quodnam sit tandem eiusmodi bonum, siue perfectio, quae animae ex unione corporis accrescit. Respondendum erit nullum esse potius bonum, quam unionem cum materia, totiusque compositi constitutionem actualem, cum propter haec tanquam propter finem sit, et in entium latitudine inueniatur. Atque hanc uocat Caietanus prima secundae quaest. 4. artic. 5. perfectionem extensiuam.

Sunt autem nonnulli, qui studio componendi utranque sententiam Diui Thomae, et Scoti, dicant animam rationalem considerari posse et ut separabilem, et ut formam; qua distinctione utitur idem Diuus Thomas prima secundae quaest. 4. art. 5. ad primum, dum docet beatitudinem intellectualem competere animae, ut corpus transcendit, non autem, ut forma est ipsius. Priori ergo modo spectatam, aiunt corpus minime appetere, sed posteriori, ac D. Thomam hoc attendisse, Scotum uero illud.

At enim quia huiusmodi distinctio nonnullam praebet ansam ponendi in anima rationali duos gradus, alterum quo sit forma corporis, alterum quo sit separabilis; qua in re, non minimus latet error, supersedendum ea est, praesertim quia non ostendit quid in quaestione proposita simpliciter sit decernendum. Quae hactenus disseruimus suadent quidem naturalem inclinationem, siue appetitum innatum, atque improprium animae nostrae erga materiam, non tamen plane ostendunt habere illam quoque proprium, innatum, atque elicitedum.

Recentiores quidam Theologi credunt animam separatam nulla habita ratione gloriae, uel damnationis, sed in statu puro separationis, ut nunc loquimur, minime desideraturam (si recte sapiat) reunionem ad corpus. Primo, quia non alterius, quam illius, quod deposuerat, corporis reunio ei deberetur, hoc est, morti iterum obnoxii, ut notum est; quo pacto iam in infinitum abiret eiusmodi desiderium; cum infinities esset corpus per mortem deponendum: quod tamen absurdum uidetur, atque alienum a naturae inclinatione, quae ad determinatum semper contendit finem.

Secundo, quia reunio ad corpus caducum, perfectam rerum contemplationem moratur, turbatque, atque adeo naturalem beatitudinem minuit; non poterit ergo elicitedo actu saltem deliberato expeti ab anima.

Tertio, quia quod tantopere uiui formidamus unionis dissolutionem, inexperientiae potius illius animae status adscribendum est; quam existimandum commodiorem ei esse unionem. Adde animam per se sumptam id minime formidare, sed totum hominem, quem certum est maxime expetere suarum partium coniunctionem, sine qua non constabit.

Quarto, quia anima, qua ratione forma est corporis, inter naturas presse sumptas numeratur, per uoluntatem uero ab huiusmodi naturis secernitur; ut constare potest ex iis, quae 2. *Physicorum* capit. primo, quaestione quarta, sunt annotata; ergo non appetet actu elicitedo a uoluntate id, quod sibi tanquam naturae competit, idest, corporis unionem. Probatur consequentia, quia id desiderium iam non est ab anima, ut a natura, atque adeo nec naturale.

Quid boni
accedat animae
ex unione cum
corpore

Quo pacto
uelint aliqui has
opiniones
conciliare

Horum doctrina
non admittitur

An habeat
anima elicitedum
appetitum ad
reunionem cum
corpore

Sententia, quae
negat probatur
primo

Secundo

Tertio

Quarto

Soarius 3.p.
q.53. disp.44.
sect.7. ad
calcem

Lib.2. de anima
c.1. q.6. et 2.
physic. cap.1.
q.24

Quinto, Reunio animae semel a corpore separatae non est naturalis, sed miraculosa; ergo non cadit sub naturale ipsius animae desiderium.

Affirmandum tamen omnino est animam separatam actu etiam elicitio desiderare naturaliter resurrectionem. Quae sententia satis confirmatur ex iis, quae dicta sunt de innata propensione animae separatae ad corpus. Nam cum anima proprio appetitu donata sit, id est, uoluntate, cur ea, quibus perficitur, et in quae, siue proprie, siue improprie propensa est, elicitio actu non desideret? Praesertim quia uoluntas totius subiecti appetitus dicitur, quo, uidelicet, desiderare possit quidquid ei naturae iure semel obuenit; qualis est societas corporis. Deinde, anima qua rationalis, atque adeo qua uoluntaria, forma est corporis; ut alibi demonstratum est, non enim quia per hanc praerogatiuam caeteras formas excedit, ideo per illam a conditione formae recedit: poterit ergo per uoluntatem appetere quidquid ei, qua natura est, competit, cum eiusmodi appetitio ab ea, ut natura est, proueniat.

Quapropter ad primum superioris sententiae argumentum dicitur anima rationalem non appetere simul infinitas uniones, sed unam tantum; quam appetitionem infinitas recurrere nullum est incommodum, si eius etiam obiectum eandem subeat conditionem; quemadmodum nullum est incommodum infinitas descendere lapidem, si toties sursum pellatur. Quod si obiicias a D. Augustino 12. lib. *De Ciuitate* c. 13. irrideri perpetuam (ut quidam Philosophi arbitrabantur) earundem rerum reditorem. In promptu responsio est, irriditionem illam hominis esse apprimae callentis, quid ea in re a Deo fuerit statutum, non autem ignorantis, quid in certo aliquo ordine rerum, illarum aliquae postularent. Adde etiam eos philosophos plura alia asseruisse reditura, ut eadem hominum studia, mores, et caetera, quae cum libera sint, iure a S. Doctore irridentur. Lege quae lib. 2. *De Generatione* c. 11. q. 1. art. 1. scripta sunt.